In hoc primo ciuili bello Antonius Rex Nauarra Rhotomagum obsidens interficitur. In conflictu Druy-dum Dux Niuernensis, Sanctandreas Marscalus, & plerique alij desiderantur. Princeps Condæus & Annas Mōmorantius vtriusque partis Ductores capiuntur. Dux Guyssus, dum victoriâ persequitur, in Aureliarū obsidione, proditoriè à Ioâne Pohroto, què Admiralius & Beza subornarāt, glande percutitur, & sexto à vulnere accepto die, hoc est, 24. februarij anni 1563. ad Deum tota mente

Anni
Christi.

1560

Anni
mundi.

5647

1566

5653

Anni
Christi.

1560

Anni
mundi.

5647

reuolutus, & verò pijs ad eum effusis precibus habito cum sacerdote secreto colloquio, & accepto sacro viatico se ad mortem summa constantia composuit, & animam Deo reddidit. Vir utique nostra ætate vel fatente inuidia, maximus, & quauis laude dignus, seu rei militaris scientiam, cum summa felicitate coniunctam siue maturam in rebus agendis prudentiam spectes. *Iac. Aug. Thuanus histor. sui tempor. lib. 34.*

In medijs his Galliarum tumultibus Angli se iungunt Huguenotis, Normaniã vastât, fortissimum maris portû, vulgo Portum gratiæ occupant à Septembri an. 1563. vsq; ad finem Iulij anni sequentis, è quo prius non exierunt, quàm grauissima peste inde discedere coacti sunt, quæ discedentes in Angliam vsq; comitata est, ita vt Londini solum, eo anno plusquam 20. millia hominum perierint.

* Hoc anno ineunte Franciscus Iustus Turnonius, hoc familiare nomen habuit, S. R. E. Cardinalis, Lutetiæ in suis ædibus mortalitatem exiit, cum fere octogesimum ætatis annum attigisset, vir profunda prudentia, rerum agendarum peritia, & singulari erga patriam pietate cum paucis comparandus, à Francisco r. summæ negotiorum præpositus, diem post eius mortem inuidia ex aula pulsus, sed semper maximo in honore etiam ab æmulis habitus. In causa religionis eò visus protestantibus iniquior, quòd in ea quidquam immutari, aut inuouari posse citra publicæ tranquillitatis perniciem negaret. Alioqui à factionibus, quæ miserè hoc regnum postea lacerarunt, alienus, ideòque regibus meritò carus, vt qui in publica regni administratione in qua 30. amplius annos summa cum laude versatus est, ad vnum regis obsequium, & publicam vtilitatem semper collimauerit. Ad hæc literarum & literatorum fautor eximius extitit, quas vt magis promoueret, Ignatij Loylæ sequaces, quos in iuuentute ad pietatem & studia instituenda maiorem curam ac sollicitiam adhibere intellexerat, insueto fauore profecutus est, auctòrque fuit, vt eorum ordo tanquam reipub. literariæ vtilis in Gallia certis conditionibus reciperetur. Instituta in Viuariensi Prouincia, Turnonij, vnde nobilissimæ familiæ gentile cognomen, famosissima schola, & amplissimis redditibus ab eo dotata, cuius curam illius ordinis patribus attribuit. *7a. Aug. Thuanus histor. sui tempor. lib. 34.*

* Nec multò post-fatis concessit Iacobus Hollerius in Stampensi agro haud procul à Lutetia ortus, Philosophiæ & Medicinæ studiis comprimis clarus, ad quam homo diues, & quæstui, qui vberimus ex ea prof. sione in populosa vrbe colligitur, minus intentus, assidua meditatione acerrimum iudicium attulit, vt deploratos morbos summa felicitate curauerit. Scribendo etiam magnam temporis partem impendit, sed in morbum ex incærore publico contractum incidens, extremam manum illis immortalitate dignissimis scriptis imponere nò potuit, quæ aut à plagiarijs suppressa, aut postea, sed incuriosè edita sunt, magno famæ tanti viri, sed maiore reipub. dispendio. *Idem ibidem.*

Incipit bellum inter Fredericum Daniæ & Ericum Suetiæ reges, in quo Dani Noruegiam recuperant.

Hoc ferè tempore Abdisu Assyriorum Patriarcha Romam venit, vt à Pontifice confirmaretur, & polliceretur obedientiam, seque Conciliorum, & speciatim

1566

5653

dentini decreta omnia suscepturum. *Surius.*

* 11. Octob. Gabriel Fallopius Mutinensis Patavij, vbi publicè profitebatur, obiit immatura morte, quippe cum tantum 39. an. attingisset cum philosophiæ ac cæterarum doctrinarum, tum rei anatomicæ imprimis, variis observationibus locupletatus, atque adeo vtriusq; medicinæ laude ornatissimus, quam & doctissimis scriptis illustravit. *Jac. Aug. Thuanus histor. sui tempor. li. 34.*

Huius anni mens. Nouembri Francoforti in Romanorum regem eligitur Maximilianus Ferdinandi f.

1563. apud Tartaros Naugaios, è quibus ortus dicitur Tamerlanes, circiter 500. miliaribus Germanicis à Mosca versus Orientem distantes, Murse quidam (sic Nobiles vocant) nomine Imaël monoculus, & insignis Necromanta (Necromantia enim nihil illic frequentius) suis artibus reliquos omnes Mursas, quos armis subigere non valebat, extinxit. Alioqui illarum regionum populi certo destituuntur Domino, domos & sedes fixas nullas habent, viuunt absque vsu pecuniæ, frumenti, salis: sunt sine magistratibus, legibus, iudiciis. Impetium ita partum morte istius discussum est, liberis ipsius, eadem ratione, qua alios necauerat, consumptis.

Paulo post è custodia liberantur capti Calvinistarum proceres, pax agitur non diu duratura. Lugdunenses se reg. dedunt, & Catholica religio apud illos restituitur.

Tum, inito fœdere cum fautoribus nouæ religionis, promulgatur edictum pacificationis quod à rege cum Ambofix esse 19. Martij subscriptum est.

* 18. Iunij Edictum de Transactionibus in senatu Parisiensi promulgatum est. Cum tamen biennio antè cum Rex ad fontembellaqueum esset, id decreuisset. Nempe vt transactionibus, quæ ad refecandam litium pullulantem luxuriam optimum remedium sunt, maiorem vim & auctoritatem tribueret, edixerat, vt quæ inter maiores citradolum ac vim de rebus, quæ in contrahentium commercio ac libera dispositione sunt, factæ essent, nullo pacto rescindi possent, ne læsionis quidem vltra dimidiam iusti pretij obtentu, vel etiam doli, qui ex re ipsa non personarum facto inest. Sed agentes contra illas statim à limine iudicij repellerentur. *Idem Thuanus lib. 35.*

* 18. Augusti Stephanus Boerianus Burdigalensis senator, Salaria, quod erat illi natale. solum in Petrocoriis vltimum vitæ diem clausit, admirando vir ingenio, & multiplici eruditione cum exquisita facundia coniuncta insignis, quam ad civilem scientiam ferè inflexerat, rara & supra ætatem prudentia, rebus maximis gerendis par, nisi longius ab aula positus, & præmatura morte ereptus esset, quæ & diuini huius ingenij fructus publico inuidit. Michaelis Môtani tamè singularis eius amici cura factum est, vt non omnis mortuus sit, publicatis aliquot scriptis posthumis, quæ elegantiam miram, & sensu reconditorum acumen sapiant. *Jac. Aug. Thuanus lib. 36.* Idem Montanus historiam morbi, & mortis ac nouissima verba Stephani Boetiani recensuit epistola ipsius poematis subiuncta, & Luteriæ excula apud Federicum Morellum 1571.

Mense Decembri finis optatus impositus est Synodo Tridentinæ.

Presbargi in Vngaria in regem coronatus est Maximilianus Romanorum & Boemiæ rex.

1564. Rex Daniæ & Lubecenses bellum, quod superiori anno in Regem Suediæ susceperant, continuant. Litua-

Anni
Christi.

1560

Anni
mundi.

5647

1566

5653

Anni
Christi.

1560

Anni
mundi.

5647

ni Moscos ad Vbium oppidum profigant, & e sua provincia eiiciunt.

Hispanica classis Mauritaniam littoralem infestat e regione Beticæ.

* Hoc anno Michael Hospitalius Lutetiæ Parisiorum condito edicto inter alia grauter ad licium ambages rescandas, & iudiciorum ordinem corrigendum constituta; vltimo edicti capite sanxit, vt in posterum anni initium a calendis Ianuariis putaretur, & ita in actis omnibus, archiuis, instrumentis, contractibus, constitutionibus, edictis diplomatæ regis, ac literis, scripturisque omnibus priuatis seruetur. cum antea in actis iudicis, & aliis publicis a Paschali die, aut ab incarnatione Domini principium anni duceretur. *Iac. Ang. Tbuanius histor. sui temporis lib. 36.*

* In hunc annum incidit Ioannis Buteonis mors, qui Orontij Finæi mathematicarum artium apud vios instauratoris primùm discipulus præceptorem longè superauit, cum eo de quadratura circuli acerbè postea digladius. Is loco nobili natus, & vt perhibetur e Germania oriundus ad exonerandam, vt fit, familiam, quæ 20. liberorum prole grauabatur, vitam monasticam in S. Antonij Viennensis cœnobio a puero professus fuerat, vbi in otio vir ad literarum ac scientiarum illarum præcipuè studia natus multa scripsit, multa itidem adiuuenit; imprimis in Musicis instrumentis & machinis nouis fabricandis ingeniosus. Cuiusmodi complura industriæ suæ monumenta vitæ ab omni ambitione alienus, qui a labore & meditatione nunquam cessaret, tota vita, quæ illi ad 75. annum vsque a Deo prorogata est, edidit. *Idem ibidem.*

Ferdinandus Imp. 8. Cal. Aug. moritur, & Maximilianum 2. filium Imperij successorem relinquit.

Hoc anno Turcarum arx munitissima. *Peuol di Volez*, appellata ad Africæ oram sita capitur a Garfia Toletano pro Rege Catholico 6. die Sept.

* De expugnatione arcis Toccaiz anno 1565. narrationem scripsit Ioan. Sambucus & Nico. Reusnerus inter narrationes historicas rerum Turcicarum recensuit.

Melita siue Malta insula a Turcis oppugnari cœpta est an. 1565. 15. Cal. Iunij. In obsidione ceciderunt ex 500. equitibus Rhodijs siue Ioannitis 313. alijs ferè omnibus valdè vulneratis: Turci audito aduentu Garfiæ Proregis Siciliæ soluunt obsidionem 6. Non. Septemb. post 3. mensem & 17. diem, quàm descenderant in insulam, relictis illic suorum cadaueribus 23000.

* In ea obsidione admirationi imprimis fuit immanium tormentorum ab hostibus relictorum species. Nam quædam ex iis globos lapideos 300. pondo, alia globos ferreos 60. alia denique 80. torquebant. & inita exorta ratione amplius 60. millia emissionum a curiosis numerata sunt. Omnino in illa obsidione maximè omnium memorabili, quæ quatuor menses continuos durauit, singularibus libris ab Hieronymo comite Alexandrino, Vberto Folieta, Cælio Augustino Curione, Salazario, & omnium copiosissimè ab Antonio Francisco Cirreo, & ex nostris a Claudio Grangæo descripta, ex Turcis perierunt 20. millia, quorum 12. millia bellatores fuerunt, cætera turba remiges ac nauæ ex Christianis in arcibus S. Hermetis, Michaelis, & in oppido 9. millia omnis sexus & ata-

1566

5633

tis vario mortis genere absumpta sunt. *Iac. Aug. Thuanus histor. sui tempor. lib. 38.*

In Liguria haud procul à Nicæa aliquot vici repentino terræ hiatu absorpti sunt. *Idem.*

Maximilianus Cæsar contra Turcas & alios quosdam Duce Lazaro Schuendio res in Hungaria gerit. *Idem.*

* Aprili mense 1565. Carolus Rex Tolosæ cum esset, ex Reginae matris voluntate mutatum Alexandri Regis fratris nomen, isque Henricus de Patris nomine dictus est, & mox mandatum, ut frater eius, qui prius Hercules vocabatur, & in Vicenarum castro relictus fuerat, deinceps Franciscus appellaretur, ut ita patris & aui nomen in iis renouaretur. *Iacob. Aug. Thuanus histor. sui temp. li. 37.*

* 9. Aprilis Rex Carolus Burdigalam in Biturigibus Vibiscis venit, ubi maiore quàm alibi pompa exceptus est, 300. armatis equitibus obuiam profectis, cum exterarum nationum turmis quasi captiuis, in quibus erant Græci, Turci, Arabes, Ægyptij, Taprobamenses, Indi, Canarienses, Mauri, Æthiopes, Canibali, Americani, Brasilienses. Quorum duces pro se quisque propria lingua ad Regem verba fecerunt interprete adhibito, qui singulorum verba explicabat. Inde Rex per portam, cui à rubro galero nomen, & viam latissimam eiusdem nominis, ingressus est. Cùmque ad medullianam portam venisset, per machinam demissa virgo in concha Regi ciuitatis claus obsequiosè obtulit. *Idem ibid.*